

ĐẢNG BỘ THỊ XÃ AYUN PA
ĐẢNG ỦY P. CHEO REO

*

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Cheo Reo, ngày 28 tháng 12 năm 2022

Số 135-BC/ĐU

BÁO CÁO
kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác năm 2022,
phường hướng nhiệm vụ năm 2023

Thực hiện Nghị quyết số 22-NQ/ĐU ngày 20/12/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ phường Cheo Reo về chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2022. Đảng uỷ phường đã lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện các nhiệm vụ đạt được những kết quả như sau:

I. Kết quả thực hiện nhiệm vụ năm 2022

1. Kinh tế - xã hội

1.1 Kinh tế

Tổng diện tích gieo trồng là 625 ha đạt 100% KH thị xã giao. Công tác phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi được theo dõi, chỉ đạo thường xuyên¹.

Công tác quản lý đất đai, xây dựng được tăng cường². Chỉ đạo làm tốt công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị, vệ sinh môi trường, xử lý các trường hợp lấn chiếm hành lang vỉa hè chỉnh trang đô thị.

¹Tổng diện tích gieo trồng: 625 ha đạt 100% KH thị xã giao trong đó lúa 2 vụ: 410ha NSBQ: 68 tạ/ha, ngô: 10ha NSBQ: 60tạ/ha, cây tinh bột có củ: 12 NSBQ: 175 tạ/ha; đậu các loại: 15 ha NSBQ: 8tạ/ha, rau, dưa các loại: 110 ha NSBQ: 93 tạ/ha, thuốc lá: 5ha NSBQ: 25 tạ/ha, cây khác: 63 ha.

- Triển khai phun khử trùng tiêu độc cho 05 tổ dân phố và chợ Bình Lợi: 35 lít tổng diện tích phun: 80.000m². Tập huấn công tác phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm: 28 lượt người. Tổ chức tiêm phòng tụ huyết trùng cho trâu, bò: 100 liều (21 hộ); kêp heo: 10 liều (01 hộ); vắc xinẠI: 100 liều (22 hộ), LMLM: 500 liều và theo dõi tình hình dịch bệnh trên đàn gia súc gia cầm.

²Thẩm định 25 hồ sơ xin cấp giấy CNQSĐĐ; báo cáo công tác phát triển nhà ở giai đoạn năm 2021-2025; báo cáo công tác quản lý, sử dụng, khai thác khoáng sản trên địa bàn từ năm 2020-2021. Xây dựng hệ số K điều chỉnh giá đất cho năm 2023. Báo cáo công tác chuyển đổi cơ cấu cây trồng từ năm 2021 đến nay theo Kế hoạch 120 của thị xã. Phối hợp với tổ dân phố kiểm tra và xử lý 08 trường hợp tại tổ đất bờ hồ tổ 01, trong đó có 03 trường hợp có vật kiến trúc lấn chiếm, đã xử lý tháo dỡ 01 trường hợp, 02 trường hợp cam kết tháo dỡ phần kiến trúc trong tháng 12; từ đầu năm đến nay đã kiểm tra 16 công trình xây dựng được cấp giấy phép xây dựng; giải quyết kiến nghị về đất đai: 01 vụ (hòa giải thành) giữa bà Trần Thị Mai (Đồng Nai) và ông Ksor Thuin (tổ 3); hòa giải thành 01 vụ theo đơn kiến nghị của công dân tổ 3 và công dân tổ 1, phối hợp với Hội đồng bồi thường thị xã khai 11 trường hợp (công trình bồi thường từ đường vành đai tới đường Ngô Quyền); Phối hợp cùng Đại diện Sở Giao thông vận tải tính và đại diện các cơ quan liên quan, tiến hành chi trả bồi thường do ảnh hưởng rung chấn trong quá trình triển khai thực hiện Dự án thành phần 3 thuộc Dự án cải tạo, nâng cấp các đoạn xung yếu trên quốc lộ 25, kết quả có 24/24 hộ dân đã nhận hỗ trợ chi trả bồi thường; Hoàn thành Báo cáo giám sát việc thực hiện nghị quyết của Hội đồng nhân dân thị xã về đầu tư công trên địa bàn phường giai đoạn 2021-2022; Công trình đường vành đai khu dân cư tổ 3 (bôn Đê) do Ban QLDA đầu tư XDCB thị xã làm chủ đầu tư đã được thi công cơ bản hoàn thành và nghiệm thu bàn giao sử dụng; UBND phường đã triển khai họp dân xây dựng kế hoạch vận động lát gạch vỉa hè dọc đường Trần Hưng Đạo theo hình thức nhân dân và Nhà nước cùng làm. Tuy nhiên thực hiện sự chỉ đạo của UBND thị xã sẽ triển khai thí điểm tại phường Đoàn Kết trước

Hoạt động tiêu thụ công nghiệp và thương mại dịch vụ ổn định, bảo đảm đầy đủ các loại hàng hóa phục vụ nhu cầu của nhân dân. Giá cả các mặt hàng bình ổn, không để xảy ra tình trạng tăng giá trong dịp Tết.

* **Tổng thu ước thực hiện đến ngày 31/12/2022:** 4.215.908.800đ đạt 109% so với dự toán thị xã và dự toán HĐND phường. Trong đó:

- Thu cân đối cấp: 567.664.000 đạt 100%.
- Thu trợ cấp: 3.648.244.800đ

* **Tổng chi thường xuyên ước thực hiện đến ngày 31/12/2022:** 4.164.768.000đ đạt 97% so với dự toán thị xã và HĐND phường giao.

1.2. Văn hóa - xã hội

Công tác chăm sóc sức khỏe và khám chữa bệnh ban đầu cho nhân dân luôn được quan tâm thường xuyên và ngày càng nâng cao về chất lượng⁽³⁾; y tế cơ sở tiếp tục được củng cố. Chỉ đạo trạm y tế phường phối hợp với các đoàn thể, tổ dân phố chủ động thực hiện kế hoạch, biện pháp phòng chống dịch bệnh, thường xuyên giám sát dịch bệnh tại cơ sở, không để dịch bệnh nguy hiểm xảy ra trên địa bàn. Chương trình mục tiêu quốc gia về y tế, dân số được triển khai theo đúng kế hoạch. Đẩy mạnh tuyên truyền người dân tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp và từng bước thực hiện bảo hiểm y tế toàn dân⁽⁴⁾.

Hoạt động văn hóa, thông tin được đẩy mạnh, tập trung tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế- xã hội của địa phương. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao để nâng cao đời sống tinh thần cho nhân dân trên địa bàn phường. Tập trung chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện có hiệu quả phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” ở khu dân cư, cơ quan, đơn vị được chú trọng, quan tâm⁵. Đẩy mạnh tuyên truyền trong nhân dân tiêm phòng Covid-19; thành lập đoàn vận

sau đó sẽ triển khai đồng bộ tới các xã, phường còn lại. Thực hiện chương trình Kiên cố hóa hạ tầng giao thông và kênh mương năm 2023, trên địa bàn phường sẽ thực hiện đầu tư xây dựng 80m đường GTNT tại hẻm Đập trán, tổ 1 (đường vào nhà ông Hoàng Đặng Khoa). Thẩm định và kê khai các hộ bị thiên tai bão lụt: 75 hộ với diện tích thiệt hại: 21,655ha; giải quyết 03 hộ lấn chiếm đất ao tại tổ dân phố 01; thông báo lần 2 cho 03 hộ hợp đồng đất 5%. Hoàn thành nghiệm thu đưa vào sử dụng 93m đường GTNT hẻm Hàm Nghi tổ 1.

³ Tổng số người dân đến khám tại trạm y tế phường là 305 lượt người, duy trì việc tiêm chủng thường xuyên vào các ngày 6-7 hàng tháng cho trẻ em, phụ nữ có thai và phụ nữ trong độ tuổi sinh đẻ và tiêm bạch hầu mũi 1 đạt 64,7%, mũi 2 đạt 39%, tiêm vaccine Covid-19 cho người dân tiêm mũi 3 cho công dân trên 18 tuổi đạt 76,63%, từ 12-18 tuổi đạt 62,13% và mũi 2 cho trẻ từ 5 - 12 tuổi đạt 38,31%. Tổ chức triển khai các đợt ra quân chiến dịch “Diệt lăng quăng phòng, chống bệnh sốt xuất huyết” 02 đợt tại các tổ dân phố. (đợt 1: 614 hộ, đợt 2: 632 hộ).

⁴ Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm xã hội đạt 26,02%, bảo hiểm thất nghiệp 20,88%, bảo hiểm y tế đạt 75,86%.

⁵ Tổ chức họp bình xét tổ dân phố văn hóa, hoàn chỉnh hồ sơ gửi thị xã công nhận tổ dân phố văn hóa năm 2022. Tham dự buổi họp xét về thôn, làng, tổ dân phố văn hóa năm 2022 của Ban Chi đạo thị xã. Kết quả 5/5 tổ dân phố văn hóa đạt danh hiệu tổ dân phố văn hóa năm 2022. Gia đình đạt tiêu chuẩn văn hóa năm 2022: 994/1101 hộ đạt 92,46% cụ thể như sau: (tổ 1: 171 hộ đạt 90,27%, tổ 2: 161 hộ đạt 91,47%, tổ 3: 235 hộ đạt: 90,73%, tổ 4: 278 hộ đạt 94,55%, tổ 5: 149 hộ đạt: 92,54%); gia đình văn hóa 3 năm: 298 hộ đạt 28,4% ; khen thưởng các hộ gia đình văn hóa tiêu biểu 3 năm liền: 39 hộ. Phối hợp với UBMTTQVN phường chỉ đạo các tổ dân phố trao tặng quà và giấy khen cho các hộ đạt gia đình văn hóa tiêu biểu nhân ngày Hội đại đoàn kết toàn dân tộc (18/11) tại 05 tổ dân phố.

động viên tham dự Đại hội thể dục thể thao thị xã lần thứ IX năm 2022 và hội thi văn hóa công chiêng các dân tộc thiểu số lần thứ 2 năm 2022 đạt giải nhất toàn đoàn.

Cơ sở vật chất trường lớp tiếp tục được đầu tư theo hướng đạt chuẩn quốc gia, đáp ứng nhu cầu học tập của con em trên địa bàn. Tập trung chỉ đạo làm tốt công tác kiểm tra, đánh giá chất lượng năm học 2021-2022 đúng thời gian quy định⁽⁶⁾. Năm học 2022-2023⁷, chỉ đạo trường TH&THCS Lê Văn Tám tiếp tục thực hiện đổi mới phương pháp dạy học theo định hướng phát triển năng lực của học sinh dưới nhiều hình thức, duy trì sĩ số học sinh, thực hiện nhiều giải pháp nâng cao chất lượng dạy và học đối với học sinh dân tộc thiểu số. Chỉ đạo làm tốt công tác giáo dục thể chất, chăm sóc sức khỏe học sinh, phòng chống dịch bệnh, bảo đảm an ninh học đường. Công tác xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia tiếp tục được quan tâm thực hiện.

Thực hiện kịp thời đầy đủ các chế độ, chính sách đối với người có công, đối tượng bảo trợ xã hội tại cộng đồng và hộ nghèo, người đồng bào dân tộc thiểu số. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác tư vấn, giới thiệu việc làm cho lao động nông thôn. Công tác giảm nghèo được triển khai tích cực đạt chỉ tiêu so với nghị quyết đề ra⁽⁸⁾. Năm 2022 giảm 17 hộ nghèo.

Công tác quản lý nhà nước về tôn giáo được chú trọng, quan tâm; việc tổ chức sinh hoạt tôn giáo, tín ngưỡng tuân thủ theo đúng quy định của pháp luật. Các tín đồ tôn giáo tích cực tham gia các phong trào thi đua yêu nước, góp phần phát triển kinh tế - xã hội, giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ở địa phương. Triển khai thực hiện tốt các chế độ, chính sách đối với người dân tộc thiểu số trên địa bàn phường⁹.

Chỉ đạo UBND phường phối hợp với Hội Người cao tuổi tổ chức lễ mừng thọ cho 64 cụ tuổi từ 70 - 75 - 80 - 85 - 90 - 95 và trên 100 tuổi năm 2022 với số tiền là 500.000đ/1 cụ. Tổ chức tọa đàm kỷ niệm 31 năm ngày Quốc tế Người cao tuổi (01/10/1991-01/10/2022) và phát động “Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam” năm 2022.

Hội nạn nhân chất độc da cam Đôixin xây dựng kế hoạch vận động nguồn lực xã hội và chăm sóc nạn nhân bị nhiễm chất độc da cam Đôixin đã vận động được 2.390.000đ. Tuyên truyền kỷ niệm 18 năm ngày truyền thống của Hội (10/1/2004 - 10/1/2022) và vận động các đối tượng tham gia xông hơi, giải độc tại

⁶ Năm 2021 - 2022 Tổng số học sinh- toàn trường: 672 em trong đó: Khối: THCS: 257 em; Khối tiểu học: 415 em. Kết quả chất lượng năm học như sau: Học sinh giỏi toàn trường: 137 em, học sinh tiên tiến: 167 em; Số học sinh hoàn thành chương trình tiểu học: 65/65 em đạt 100%, số học sinh được công nhận tốt nghiệp THCS: 67 em.

⁷ Tổng số học sinh vào đầu năm học 2022 - 2023: 675 em (trong đó: khối: THCS: 250 em, 8 lớp; Khối tiểu học: 425 em, 14 lớp); tổng số lớp 22 lớp.

⁸ Đầu năm hộ nghèo 33 hộ tỷ lệ 3%, hộ cận nghèo 59 hộ tỷ lệ 5,36%. Cuối năm 16 hộ nghèo tỷ lệ 1,45%, hộ cận nghèo 49 hộ tỷ lệ 4,45%.

⁹ Trong dịp tết thăm và tặng quà tết cho 02 người có uy tín trong đồng bào DTTS (trị giá 500.000đ/xuất); rà soát, Hỗ trợ cho 02 Bôn làng đồng bào DTTS vui xuân, đón tết (bôn Banh, Bôn Đê: 5.000.000đ/ Bôn).

- Lập danh sách người có uy tín tập huấn theo Quyết định 1898/QĐ- TTg ngày 28/11/2017 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt đề án “hỗ trợ hoạt động bình đẳng giới vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2018 - 2025”; báo cáo thanh tra về chính sách dân tộc của Đảng, Nhà nước giai đoạn 2015-2020.

trung tâm của tỉnh có 3 hội viên đăng ký đi xông hơi, xây dựng kế hoạch tổ chức Đại hội Hội nạn nhân chất độc da cam Đôixin lần thứ II, nhiệm kỳ 2023-2028.

2. Về nội chính

Tình hình an ninh chính trị ổn định, trật tự an toàn xã hội được bảo đảm. Công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông chuyển biến tích cực; hoạt động của các loại tội phạm được kiềm chế. Công tác phòng cháy, chữa cháy được triển khai đồng bộ. Công tác quản lý đăng ký lưu trú, quản lý các đối tượng cho hưởng án treo được chặt chẽ¹⁰.

Chỉ đạo các lực lượng chức năng thường xuyên bám nắm địa bàn, trực sẵn sàng chiến đấu ở hai cấp. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu bảo đảm an toàn trong các ngày lễ, Tết. Lực lượng dân quân thường xuyên được củng cố, kiện toàn, không ngừng nâng cao khả năng sẵn sàng chiến đấu, gắn bó mật thiết với nhân dân, tham gia tích cực có hiệu quả vào công tác giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, phòng, chống thiên tai, dịch bệnh tại địa phương. Tổ chức giao quân bảo đảm 100% chỉ tiêu. Công tác xét duyệt, tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ thực hiện đúng quy định. Công tác huấn luyện lực lượng dân quân đạt kết quả tốt; xây dựng lực lượng dân quân phuờng vững mạnh toàn diện đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới¹¹. Hoàn thiện hệ thống văn kiện phòng không nhân dân của phuờng.

¹⁰TTATXH xảy ra 07 vụ 08 đối tượng, không tăng không giảm cùng kỳ năm 2021 (01 vụ cố ý gây thương tích, 01 uống rượu say GRTCC, 03 vụ TCTS, 01 vụ ném đá vào nhà người khác, 01 vụ gây ôn ào khu dân cư sau 22g đêm.). Trong đó: Chuyển khởi tố 02 vụ việc, 01 đối tượng; xử phạt VPHC phạt tiền: 06 trường hợp với số tiền: 20.250.000đ, 01 trường hợp phạt cảnh cáo. Ngoài ra phối hợp bảo vệ, khám nghiệm hiện trường: 04 vụ việc, 04 người chết (01 vụ giật điện, 01 vụ chết không rõ nguyên, 01 vụ chết do bệnh lý, 01 vụ tự ngã). Tình hình về tai nạn giao thông: Xảy ra 01 vụ, làm 01 người bị thương. Đăng ký lưu trú: 578 trường hợp; tạm trú: 14 hộ, 29 khẩu; thường trú: 68 hộ, 137 khẩu; Hướng dẫn thủ tục hành chính cấp CCCD: 436 lượt công dân; Cấp sổ định danh cá nhân cho công dân đủ từ 06 tuổi đến 11 tuổi tiêm chủng Covid: 456 trường hợp. Đàm bảo thực hiện công tác đăng ký, quản lý lưu trú theo quy định. Quản lý chặt chẽ 08 trường hợp đang thi hành án hình sự tại cộng đồng (trong đó: Án treo: 06 trường hợp, hoãn thi hành án: 01 trường hợp, tha tù trước thời hạn có điều kiện: 01 trường hợp); Gọi hỏi răn đe 54 lượt; xác nhận hạnh kiểm: 162 trường hợp. Thường xuyên tuần tra, kiểm soát ban đêm phòng chống trộm cắp và đâm bảm trật tự an toàn giao thông 124 lượt, nhắc nhở 215 lượt lấn chiếm lòng lề đường, xử lý hành chính 03 trường hợp về ATGT, số tiền: 1.500.000đ.

¹¹Lập danh sách nam công dân đủ 17 tuổi năm 2022, gửi về Ban CHQS thị xã. Tổ chức phát lệnh gọi nhập ngũ cho 07 công dân trúng tuyển; Tổ chức gặp mặt tặng quà cho 07 công dân nhập ngũ; 03 công dân xuất ngũ trở về địa phương và 02 gia đình có con em tại ngũ; Lập kế hoạch và tổ chức tổng kết công tác QP- QSDP năm 2021. Duy trì chế độ trực chiến, trực chỉ huy bảo đảm an toàn trước, trong và sau ngày lễ 30/4, 19/8, 02/9; Xây dựng kế hoạch trực bảo vệ Hội nghị Trung ương lần thứ Năm, khóa XIII; Kỳ họp lần thứ Ba, Quốc hội khóa XV và Đại hội thể thao khu vực Đông Nam Á lần thứ 31. Xây dựng hoàn chỉnh các kế hoạch công tác đảng, công tác chính trị; kiện toàn lại cán bộ dân quân của phuờng; Tổ chức huy động huấn luyện lực lượng dân quân năm thứ nhất; tổ chức hội nghị rút kinh nghiệm công tác tuyển quân năm 2022.Cử cán bộ cán bộ thôn đội trưởng, trung đội trưởng, tiểu đội trưởng, khẩu đội trưởng tham gia tập huấn tại Ban CHQS thị xã, quân số tham gia 10/10đ/c. Xây dựng lực lượng dân quân năm thứ nhất 16 đồng chí. Cử cán bộ Ban chỉ huy quân sự phuờng tham gia tập huấn tại trung tâm huấn luyện huyện Chư Prông, do Bộ CHQS tỉnh tổ chức, quân số tham gia 3/3 đ/c. Tổ chức làm mô hình học cụ huấn luyện tham gia hội thi mô hình học cụ huấn luyện năm 2022. Tổ chức đăng ký nghĩa vụ quân sự cho nam công dân độ tuổi 17 năm 2022, đã đăng ký 24/24 công dân. Đã xây dựng kế hoạch, tiến trình biêu huấn luyện và giáo án huấn luyện dân quân cơ động, dân quân tại chỗ năm 2022. Tổ chức cử thanh niên tham gia khám tuyển NVQS năm 2023 được 36/36 thanh niên, đạt 100% chỉ tiêu. Chuẩn bị tốt nội dung phục vụ Bộ CHQS tỉnh Gia Lai, thị xã Ayun Pa kiểm tra toàn diện công tác Quốc phòng, quân sự địa phương từ tháng 01/2021 đến nay. Xây dựng xong hệ thống văn kiện phòng không nhân dân của

Hoạt động tư pháp được thực hiện chặt chẽ, đúng quy định. Công tác tiếp dân, giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo và đấu tranh phòng, chống tham nhũng được chỉ đạo tích cực¹².

3. Về công tác xây dựng hệ thống chính trị

3.1. Công tác xây dựng Đảng

Công tác giáo dục chính trị tư tưởng được quan tâm chỉ đạo, góp phần nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên và nhân dân về nhiệm vụ chính trị của phường, của thị xã, tỉnh, của đất nước trong giai đoạn hiện nay. Thông qua việc tuyên truyền, triển khai, quán triệt, học tập các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, cập nhật kiến thức mới... góp phần nâng cao nhận thức, tạo sự thống nhất trong cán bộ, đảng viên, sự đồng thuận của Nhân dân trong thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị của Đảng bộ phường¹³. Chủ động nắm bắt và định hướng dư luận trong nhân dân, nhất là trong chia sẻ, đăng bài, thông tin trên các trang mạng xã hội trước các thủ đoạn chống phá của các thế lực thù địch, phát động sâu rộng trong cán bộ, đảng viên hưởng ứng tham gia cuộc thi tìm hiểu “tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về nâng cao đạo đức cách mạng; phòng, chống tham nhũng và cuộc thi tìm hiểu “về biển, đảo Việt Nam và 40 năm Công ước Liên hiệp quốc về Luật biển năm 1982”.

Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện thực hiện nghiêm Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII), Kết luận số 21-KL/TW, ngày 25 tháng 10 năm 2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; gắn với thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, theo chuyên đề năm 2022 “về xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên gương mẫu, có đạo đức cách mạng trong sáng, đủ năng lực, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ”. Báo cáo sơ kết, tổng kết các Chỉ thị, Nghị quyết và các văn bản chỉ đạo của cấp trên đúng theo quy định¹⁴.

phường. Hoàn thiện xong 01 hồ sơ chính sách theo Quyết định 49 của Thủ tướng Chính phủ, đã chuyển hồ sơ về Ban CHQS thị xã (Thường trực Ban chỉ đạo 24). Tổ chức huấn luyện xong dân quân cơ động và tham gia hội thi Trung đội dân quân cơ động tại thị xã (đạt giải 3 toàn đoàn). Sơ kết công tác Quốc phòng, quân sự địa phương 6 tháng đầu năm 2022. Rà soát, độ tuổi 18-25, tổ chức xét duyệt chính trị, thực lực cho nam công dân sẵn sàng nhập ngũ năm 2023 từ tổ dân phố đến phường; Điều động 18 dân quân binh chính chiến đấu và dân quân bảo đảm tham gia huấn luyện tại Ban CHQS thị xã; cử 06 đồng chí dân quân cơ động và nữ dân quân tham gia hội thao tại Bộ CHQS tỉnh; Rà soát lại các đối tượng 3, 4 để tham gia bồi dưỡng kiến thức QP-AN.

¹² Đăng ký khai sinh 47 trường hợp, kết hôn 23 trường hợp, khai tử 17 trường hợp; xác nhận tình trạng hôn nhân 70 trường hợp; Công tác chứng thực: 1.790 hồ sơ các loại. Chứng thực chữ ký: 04 trường hợp.

Năm 2022 tiếp nhận 04 đơn thư (hoà giải thành 04 đơn).

¹³ Tuyên truyền về ý nghĩa lịch sử 92 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (3/2/1930 - 3/2/2022); lãnh đạo, chỉ đạo treo cờ, băng rôn, khẩu hiệu tại cơ quan, đơn vị và các tổ dân phố mừng Đảng, mừng Xuân Nhâm Dần năm 2022, chào mừng kỷ niệm 15 năm ngày thành lập thị xã Ayun Pa (30/3/2007 - 30/3/2022). Kỷ niệm 132 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2022). Kỷ niệm 90 năm ngày thành lập tỉnh Gia Lai (24/5/1932-24/5/2022).

¹⁴ Thực hiện tổng kết 05 năm thực hiện Chương trình số 33-CTr/TU, ngày 22/02/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII); tổng kết 05 năm thực hiện Quyết

Công tác cán bộ, đào tạo cán bộ, thực hiện đúng theo nguyên tắc, dân chủ, công tâm, khách quan trong đánh giá, quy hoạch, bổ nhiệm, đề cao trách nhiệm người đứng đầu đảm bảo thống nhất lãnh đạo công tác cán bộ và quản lý đội ngũ cán bộ. Thường xuyên chăm lo xây dựng đội ngũ cán bộ, nhất là cán bộ kế cận, cán bộ nữ, cán bộ trẻ, cán bộ người dân tộc thiểu số. Xây dựng nguồn quy hoạch cán bộ cấp ủy và các chức danh chủ chốt, nhiệm kỳ 2025 - 2030 đảm bảo tiêu chuẩn theo Quy định số 02-QĐ/TU, ngày 26 tháng 01 năm 2022 của Ban Thường vụ Thị ủy *về tiêu chuẩn chức danh, tiêu chí đánh giá cán bộ lãnh đạo quản lý các cấp* được Ban Thường vụ Thị ủy phê duyệt. Trình độ của cán bộ trong quy hoạch được nâng lên bảo đảm yêu cầu về cơ cấu, số lượng, chất lượng, tính kế thừa. Cán bộ trong diện quy hoạch cơ bản nhận thức rõ trách nhiệm, phấn đấu thực hiện tố các nhiệm vụ được giao, thường xuyên liên hệ, gắn bó với nhân dân, được nhận dân tín nhiệm. Đồng thời thường xuyên quan tâm cử cán bộ, đảng viên tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng để không ngừng nâng cao trình độ mọi mặt của cán bộ, đảng viên, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao. Công tác tạo nguồn và kết nạp đảng viên thường xuyên được quan tâm, chú trọng⁽¹⁵⁾.

định số 553-QĐ/TU, ngày 14/3/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc ban hành Quy chế tiếp xúc, đối thoại trực tiếp của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp với nhân dân; Quyết định số 554-QĐ/TU, ngày 14/3/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc ban hành Quy định trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền trong việc tiếp thu ý kiến đóng góp xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền; tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW, ngày 05/11/2012 của Bộ Chính trị về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em trong tình hình mới; tổng kết 01 năm về thực hiện Kế luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Bộ Chính trị “về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; tổng kết 15 năm thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW, ngày 06/8/2008 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa X) “về xây dựng đội ngũ trí thức trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước”; tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TW, ngày 05/11/2012 của Ban Bí thư khóa XI “về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dạy nghề cho lao động nông thôn”; tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 07-NQ/TU, ngày 31/10/2012 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XIV “về xây dựng, củng cố hệ thống chính trị từ tinh đến cơ sở, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới”; tổng kết 05 thực hiện Chỉ thị 18-CT/TW, ngày 10/01/2018 của Bộ Chính trị về thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW của Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa IX về công tác tôn giáo trong tình hình mới; tổng kết 20 năm thực hiện Nghị Quyết số 23-NQ/TW, ngày 12/3/2003 của Ban Chấp hành Trung ương (khóa IX) “về phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc vì dân giàu, nước mạnh, xã hội công bằng, dân chủ, văn minh; sơ kết 01 năm thực hiện Kế luận của đồng chí Tổng Bí thư tại Hội nghị Văn hóa toàn quốc triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc”.

¹⁵ Thực hiện Công văn số 277-CV/TU, ngày 06 tháng 4 năm 2022 của Thị ủy Ayun Pa về công tác quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý nhiệm kỳ 2025-2030, 2026-2031 và rà soát, đưa ra khỏi quy hoạch, bổ sung quy hoạch cán bộ, lãnh đạo, quản lý nhiệm kỳ 2020-2025, 2021-2026. Trên cơ sở kết quả các bước theo quy trình về công tác quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý nhiệm kỳ 2025-2030, 2026-2031 và rà soát, đưa ra khỏi quy hoạch, bổ sung quy hoạch cán bộ, lãnh đạo quản lý nhiệm kỳ 2020-2025, 2021-2026 theo đúng quy trình quy định và đã được Ban Thường vụ Thị ủy ban hành Quyết định số 223-QĐ/TU, ngày 13 tháng 4 năm 2022 về phê duyệt quy hoạch các chức danh cán bộ lãnh đạo, quản lý thị xã; cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị nhiệm kỳ 2025-2030, 2026-2031. Cho ý kiến về nhân sự Hội Cựu chiến binh, Đoàn thanh niên phường nhiệm kỳ 2022-2027 và Cấp ủy các Chi bộ trực thuộc, tổ trưởng các tổ dân phố nhiệm kỳ 2022-2025 và cho ý kiến điều chỉnh một số chức danh theo Nghị quyết 136/2021/NQ-HĐND, ngày 25/02/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Gia Lai.

- Trong năm cử 03 đồng chí tham gia học lớp sơ cấp lý luận chính trị và 04 đồng chí học lớp trung cấp lý luận chính trị.

- Chuyển Đảng chính thức 05 đồng chí, kết nạp đảng viên mới 06 đồng chí.

Tổ chức Hội nghị đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với các em thanh thiếu nhi và cán bộ, hội viên Hội Cựu Chiến binh phường trên địa bàn năm 2022.

Tổ chức Hội nghị kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng tổ chức đảng, đảng viên và tập thể, cá nhân cán bộ lãnh đạo, quản lý năm 2022¹⁶.

Chỉ đạo nâng cao vai trò lãnh đạo của cấp ủy đối với công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật Đảng; triển khai thực hiện toàn diện theo chương trình kiểm tra của Bộ Chính trị, Ban Bí thư và chương trình, kế hoạch kiểm tra, giám sát năm 2022 của Ban Thường vụ và Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy nhằm kịp thời phát huy ưu điểm, khắc phục những hạn chế, khuyết điểm, góp phần thực hiện tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đối với tổ chức đảng và đảng viên; chỉ đạo, hướng dẫn các chi bộ trực thuộc thực hiện tốt chương trình kiểm tra, giám sát theo kế hoạch. Năm 2022, Ban Thường vụ Đảng uỷ kiểm tra 02 chi bộ, 03 đảng viên; giám sát 02 chi bộ, 04 đảng viên¹⁷; kiểm tra theo Chương trình của Bộ Chính trị, Ban Bí thư 01 cơ quan, 02 đảng viên. Ủy ban Kiểm tra Đảng uỷ kiểm tra 02 chi bộ⁽¹⁸⁾.

Chỉ đạo làm tốt công tác dân vận giữa cấp ủy, chính quyền, mặt trận và các đoàn thể để củng cố, xây dựng hệ thống chính trị, tăng cường công tác nắm địa bàn, kịp thời giải quyết các vấn đề nhạy cảm, dễ phát sinh. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo đối với hoạt động của các hội quần chúng, nắm tình hình dư luận xã hội quan tâm. Chủ trọng công tác dân tộc, tôn giáo và phát huy vai trò cốt cán trong các phong trào tôn giáo. Chỉ đạo làm tốt công tác dân vận trong tình hình mới và phong trào thi đua “Dân vận khéo”; tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện tốt các quy định về phòng, chống dịch bệnh trên người. Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt chỉ thị, nghị quyết của Đảng về công tác dân vận trong hệ thống chính trị¹⁹.

¹⁶ Đối với chi bộ có 7/8 chi bộ hoàn thành tốt nhiệm vụ trong đó có 02 chi bộ hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chi bộ tổ dân phố 01 và chi bộ chi bộ tổ dân phố 05; 01 chi bộ hoàn thành nhiệm vụ chi bộ tổ dân phố 03. Tổng số đảng viên tại thời điểm đánh giá là 145 trong đó miễn đánh giá 17 đồng chí, chưa đủ thời gian đánh giá 03 đồng chí, đã đánh giá 125 đồng chí, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ 19 đồng chí, hoàn thành tốt nhiệm vụ 98 đồng chí, hoàn thành nhiệm vụ 07 đồng chí, không hoàn thành nhiệm vụ 01 đồng chí. Đối với tập thể lãnh đạo quản lý 8/8 hoàn thành tốt nhiệm vụ trong đó 02 hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ tập thể lãnh đạo UBND phường và Ban Chấp hành Đoàn phường.

¹⁷ Ban Thường vụ Đảng ủy kiểm tra Chi bộ tổ dân phố 03 và Chi bộ Công an, đối với đảng viên kiểm tra các đồng chí Bí thư, Phó Bí thư chi bộ tổ dân phố 03 và chi bộ Công an. Giám sát Chi bộ tổ dân phố 01 và Chi bộ trưởng TH&THCS Lê Văn Tám, đối với đảng viên giám sát các đồng chí Bí thư, Phó Bí thư chi bộ tổ dân phố 01 và chi bộ trưởng TH&THCS Lê Văn Tám.

Kiểm tra theo chương trình kiểm tra của Bộ Chính trị, Ban Bí thư Đảng ủy kiểm tra Ban Chấp hành Hội Nông dân phường và cá nhân đồng chí Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội

¹⁸ Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy kiểm tra Chi bộ tổ dân phố 02 và chi bộ tổ dân phố 05.

¹⁹ Quyết định số 290-QĐ/TW, ngày 25 tháng 02 năm 2010 của Bộ Chính trị (khóa X) về việc ban hành Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị; Nghị quyết 25-NQ/TW của Ban Chấp hành trung ương (khóa XI) về tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới; Chỉ thị số 49-CT/TW, ngày 20/10/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường và đổi mới công tác dân vận của Đảng ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số; Kết luận số 114-KL/TW, ngày 14 tháng 7 năm 2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XI) về nâng cao hiệu quả công tác dân vận trong cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới; Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 16 tháng 5 năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường và đổi mới công tác dân vận trong cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới...

Lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thành công Đại hội Hội Cựu Chiến binh; Đoàn Thanh niên phường nhiệm kỳ 2022-2027 và Đại hội các Chi bộ trực thuộc, nhiệm kỳ 2022 – 2025.

3.2. Công tác xây dựng chính quyền

Thường trực Hội đồng nhân dân phường phối hợp với Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc phường tổ chức để đại biểu hội đồng nhân dân các cấp tiếp xúc cử tri trước và sau các kỳ họp. Tổ chức thành công các kỳ họp theo luật định. Theo dõi, đôn đốc Ủy ban nhân dân phường trả lời, giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri. Thực hiện tốt kế hoạch giám sát đã đề ra, chất lượng hoạt động giám sát được nâng lên, đảm bảo tính thiết thực, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương²⁰. Duy trì chế độ họp, hội ý 01 lần/tháng giữa Thường trực HĐND với các Ban HĐND phường để đánh giá và chỉ đạo, điều hành các mặt hoạt động của HĐND, Thường trực HĐND các Ban HĐND phường. Thường trực HĐND phường thường xuyên nắm bắt tình hình và phối hợp với UBND phường trong chỉ đạo triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 và kế hoạch phục vụ Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022, đảm bảo các điều kiện về vật chất và tinh thần, phục vụ tốt nhu cầu vui tết của nhân dân trên địa bàn phường. TT HĐND phường đã vận động được 59 xuất quà cho 59 hộ cận nghèo với trị giá 200.000đ/xuất. Tổng trị giá 11.800.000đ.

Ủy ban nhân dân phường kịp thời cụ thể hóa và triển khai thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của cấp trên về phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh. Từng bước đổi mới công tác quản lý, điều hành; phân công, phân nhiệm rõ ràng, phát huy được vai trò, trách nhiệm của tập thể, cá nhân thành viên ủy ban; nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của chính quyền. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; nâng cao đạo đức công vụ của cán bộ, công chức; quan tâm, chú trọng kiểm tra, đôn đốc, chấn chỉnh việc chấp hành các quy định về hành chính, nhất là thủ tục hành chính. Phối hợp, tham mưu, lãnh đạo, chỉ đạo công tác bầu cử Tổ trưởng Tổ dân phố, nhiệm kỳ 2022-2025 theo đúng quy định.

3.3. Hoạt động của Mặt trận và các đoàn thể

Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội tập trung kiện toàn tổ chức, đổi mới nội dung, phương thức hoạt động, đa dạng hóa các hình thức tập hợp, tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân, triển khai các phong trào thi đua yêu nước và các cuộc vận động như: Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, cuộc vận động “Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm trong đồng bào dân tộc thiểu số để từng bước vươn lên thoát nghèo bền vững”, cuộc vận động xây dựng quỹ “vì người nghèo”, tổ chức ngày hội đại đoàn kết toàn dân tộc ở khu dân cư được đông đảo nhân dân tham gia, góp phần vào hoàn thành các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội của địa phương. Triển khai thực hiện nghiêm Quyết định số 217-QĐ/TW, ngày 12 tháng 12 năm 2013 và Quyết định số 218-QĐ/TW, ngày 12 tháng 12 năm 2013 của Bộ Chính trị về giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng,

²⁰ Thường trực HĐND phường tổ chức giám sát 03 cuộc (Giám sát việc trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri tại kỳ họp thứ Tư, thứ Năm HĐND phường khóa XIII; Giám sát việc thực hiện thu chi ngân sách trên địa bàn phường năm 2020-2021).

xây dựng chính quyền và Quy định số 124-QĐ/TW, ngày 02 tháng 02 năm 2018 của Ban Bí thư về giám sát của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên. Công tác phản biện xã hội theo đúng nội dung, trình tự thủ tục quy định, phù hợp với chủ trương, đường lối của Đảng và pháp luật của Nhà nước, qua đó phát huy quyền làm chủ của nhân dân, tăng cường sự đồng thuận của xã hội. Triển khai thực hiện có hiệu quả các cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước, tham gia hoạt động nhân đạo, từ thiện, đèn ợn đáp nghĩa, an sinh xã hội, nhất là trong dịp lễ, tết²¹.

²¹**UBMTTQ:** vận động quỹ “Vì người nghèo”, “Đèn ợn đáp nghĩa” năm 2022 được **37.110.000đ**: (Trong đó: BCTMT tổ 01: 9.500.000đ; BCTMT tổ 02: 6.755.000đ; BCTMT tổ 03: 6.120.000đ; BCTMT tổ 04: 6.420.000đ; BCTMT tổ 05: 7.520.000đ). Vận động cán bộ và nhân dân trên địa bàn phường quyên góp ủng hộ cho gia đình Anh Vũ Văn Thắng ở tổ 05, không may bị tai nạn lao động đột xuất không có tiền chữa trị, với số tiền 41.785.000đ. Tham gia hội thao đại đoàn kết lần thứ V thị xã đạt giải ba toàn đoàn, Gồm môn bắn nỏ, nhất nữ, nhì nam, ba nam; môn bóng đá nam đội đạt giải phong cách thi đấu đẹp nhất; môn đẩy gậy nhì nữ, ba nam; môn kéo co đạt giải 3.

+ Vận động doanh nghiệp Tol Lương Tâm hỗ trợ 100m² tol lợp (trị giá 14.000.000đ) lợp nhà cho 02 hộ gia đình khó khăn về nhà ở tổ 03 (Rah lan H' Nú; Ksor H' Yun). Công tác giảm nghèo từ nguồn đóng góp của nhân dân đã phối hợp với UBND phường khảo sát tiêu chí giảm nghèo cho 3 hộ trên địa bàn phường gồm: (Hộ bà Huỳnh Thị Thanh Nhàn, tổ 5, hỗ trợ 3.000.000đ lắp công tơ điện; hộ bà Nguyễn Thị Minh, tổ 2, sửa chữa công trình phụ 5.000.000đ; hộ bà Nay H' Pít, tổ 4, hỗ trợ mắc nước sinh hoạt 3.000.000đ). Vận động ủng hộ hỗ trợ cho đơn vị bạn xã Ia Sao trong công tác phòng, chống dịch Covid-19 được 5.400.000đ và 50kg rau củ.

+ **Hội CCB:** Tổ chức thành công Đại hội Hội CCB nhiệm kỳ 2022-2027 vận động Quỹ nghĩa tình đồng đội được 2.020.000đ, hội phí 727.000đ, quỹ chi hội được 185.000.000đ(tăng 3 triệu). Dịp tết nguyên đán Thường trực Hội đã thăm, tặng quà cho một số hội viên lão thành, vận động tiền thăm hỏi hộ nghèo và cận nghèo của phường số tiền quà là 1.000.000đ, ủng hộ xã Ia Sao vùng cách ly 200.000đ. Hội đã quyên góp 1 triệu đồng và tổ chức thăm hỏi chu đáo hội viên đã từ trần 2.5triệu. tổ chức lễ truy, lễ phủ quân kỳ chu đáo.- Hoàn thành công trình “ánh sáng nghĩa tình” chào mừng Đại hội CCB các cấp lần thứ VII; mác xong 2 bông điện năng lượng mặt trời cho tổ 4 (trị giá 2,6tr). Vận động chôn quỹ chi hội và Ban Chấp hành đến nay: 185 triệu đồng. Phối hợp Đoàn thanh niên giáo dục truyền thông cách mạng cho học sinh tại trường Lê Văn Tám.

- **Hội phụ nữ:** Duy trì mô hình “Chi hội phụ nữ 5 không, 3 sạch, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, mô hình “Hạn chế sử dụng túi Nilon và rác thải nhựa dùng 1 lần” tại tổ 03 có 15 thành viên, mô hình “Biển rác thành tiền” có 20 thành viên và mô hình “ Phụ nữ DTTS tiết kiệm 5-10 Triệu đồng” tại TDP 3,4 có 30 thành viên tham gia.

+ Vận động quỹ mùa xuân chiến sỹ năm 2022 được 1.500.000đ. Vận động ủng hộ xã Ia Sao với số tiền 700.000đ. Tặng quà cho 07 thanh niên lên đường nhập ngũ năm 2022 với trị giá 1.400.000đ. Chăm lo tết cho hội viên nghèo 1.000.000đ. Chi hội vận động hỗ trợ gia đình khó khăn của tổ 5 có con bị tai nạn lao động với số tiền là 12.150.000đ. Hội vận động nhà hảo tâm 30 xuất quà tặng cho các hộ nghèo, cận nghèo người già neo đơn với tổng số tiền 6.000.000đ, tặng 04 xuất quà cho 04 chị nữ khuyết tật trên địa bàn phường với số tiền 800.000đ. Nhân ngày quốc tế thiếu nhi 01/6 Hội LHPN phường tặng 05 suất quà cho 5 em thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn vượt khó lên trong học tập (200.000đ/suất). Nhân kỷ niệm 77 năm cách mạng tháng tám (19/8) Hội tặng 20 xuất quà cho các hội viên khó khăn, người già neo đơn, phụ nữ khuyết tật, mỗi xuất quà trị giá 150.000đ. Chi hội hội phụ nữ tổ 3 vận động các nhà hảo tâm với số tiền 2.000.000đ đến thăm và tặng quà cho 02 chị hội viên phụ nữ bị bệnh hiểm nghèo của tổ 3.

- **Hội Nông dân:** Phối hợp với trung tâm dịch vụ nông nghiệp tổ chức các lớp tập huấn kỹ thuật sản xuất, chăn nuôi cho hội viên nông dân, tham gia hội thi nhà nông đua tài lần thứ III do Hội nông dân thị xã tổ chức.

+ Chăm lo tết cho hội viên nghèo 1.000.000đ, ủng hộ 500.000đ cho xã Ia Sao trong công tác phòng chống dịch Covid-19. Xây dựng quỹ hỗ trợ nông dân được 41.019.000đ, kết nạp mới 35 hội viên.

- **Đoàn thanh niên:** Tổ chức thành công đại hội Đoàn phường lần thứ IV nhiệm kỳ 2022-2027. Tổ chức Lễ trao danh sách 08 đoàn viên ưu tú cho Đảng bồi dưỡng kết nạp Đảng với chủ đề “Đảng với thanh niên, thanh niên với Đảng; BCH Đoàn phường tặng 05 suất quà (200.000đ/suất) cho trẻ em và tặng 05 suất quà

Quan tâm chăm lo quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng cho đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân. Tổ chức thành công Đại hội Hội Cựu chiến binh, Đoàn thanh niên phường, nhiệm kỳ 2022 – 2027 và tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 92 năm Ngày truyền thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (18/11/1930-18/11/2022) mang lại nhiều ý nghĩa thiết thực. Tổ chức Hội nghị sơ kết, tổng kết công tác của Mặt trận và các đoàn thể chính trị - xã hội và tổ chức Hội nghị kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng tổ chức năm 2022 đúng theo quy định.

4. Đánh giá chung

Đảng ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy kịp thời tổ chức học tập, quán triệt và chỉ đạo triển khai thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Trung ương, của Tỉnh ủy, Thị ủy trong toàn Đảng bộ phường; tập trung lãnh đạo hệ thống chính trị thực hiện có hiệu quả các chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2022 theo nghị quyết đề ra. Mặt trận và các đoàn thể chính trị - xã hội tập trung công tác tuyên truyền, vận động, đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, các hoạt động chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh, thị xã và nhiệm vụ chính trị của địa phương. Tình hình kinh tế - xã hội đạt được những kết quả quan trọng; kinh tế phát triển ổn định; đời sống của Nhân dân, nhất là đồng bào dân tộc thiểu số từng bước được nâng lên. Các chương trình, mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh được chỉ đạo thực hiện kịp thời, có hiệu quả. Trong số 19 chỉ tiêu có 18 chỉ tiêu đạt và vượt. Công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực tài nguyên, môi trường, quản lý đô thị, xây dựng cơ bản được tăng cường chỉ đạo. Các lĩnh vực y tế, văn hóa - xã hội, giáo dục - đào tạo được quan tâm, nâng cao về chất

(200.000đ/suất) cho người già neo đơn có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn phường. Trao 7 sổ đoàn viên và tặng quà cho 7 thanh niên lên đường nhập ngũ mỗi phần quà trị giá 100.000đ.

+ Hoàn thành công trình “thắp sáng đường quê” chào mừng Đại hội Đoàn các cấp nhiệm kỳ 2022-2027; mắc xong 2 bóng đèn năng lượng mặt trời tại tổ 4 (trị giá 2,6tr). Phối hợp với Công an thị xã Ayun Pa tuyên truyền về ATGT và tổ chức một số hoạt động khác: Tham gia giải cầu lông thiếu nhi, học sinh do Thị đoàn tổ chức; Tham gia Hội thi “*Thắp sáng ước mơ thiếu nhi Gia Lai*” năm 2022 với 02 tác phẩm dự thi. Cử 06 ĐVTN tham dự buổi phát động chiến dịch tình nguyện “Kỳ nghỉ hồng” và hưởng ứng “*Tháng hành động vì môi trường*” năm 2022 tại Thị đoàn. Cử 07 tình nguyện viên tham gia tập huấn trực tuyến chương trình “*Tư vấn - Tiếp sức mùa thi*” năm 2022 tại Thị đoàn và tham gia các hoạt động trong chương trình “*Tư vấn - Tiếp sức mùa thi*” năm 2022. Thực hiện trương trình “vì đàn em thân yêu” Đoàn phường nhận giúp đỡ thường xuyên 01 em thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn và nhân dịp ngày Quốc tế thiếu nhi 1/6 Đoàn phường tặng 1 suất quà trị giá 100.000đ.

- **Công đoàn:** Vận động quỹ “*Mùa xuân chiến sỹ*” năm 2022 với số tiền là 430.000đ, vận động quỹ “*Mái ấm công đoàn*” được 440.000đ. Triển khai tới đoàn viên công đoàn tham gia cuộc thi “*tìm hiểu tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về nâng cao đạo đức cách mạng; phòng, chống tham nhũng, tiêu cực*” do Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy phát động.

+ Công tác chăm lo đời sống vật chất tinh thần cho đoàn viên luôn được quan tâm, đã tổ chức thăm hỏi đoàn viên ốm đau 03 đồng chí với tiền là: 900.000đ và chia tay 01 đ/c nghỉ việc số tiền 300.000đ. Nhân dịp tết nguyên đán Nhâm-Dần năm 2022 Công đoàn phường chi tiền tết cho đoàn viên công đoàn với số tiền là 5.200.000đ. Nhân kỷ niệm 1921 năm khởi nghĩa Hai Bà Trưng và 112 năm ngày Quốc tế phụ nữ (8/3/1910 – 8/3/2022), Công đoàn phường hỗ trợ cho nữ đoàn viên 100.000/1 người/12 đoàn viên với tổng số tiền là 1.200.000đ, UBND phường hỗ trợ cho chị em phụ nữ với số tiền là 4.200.000đ/14 người. Nhân ngày Quốc tế thiếu nhi 1/6 công đoàn hỗ trợ mua quà cho các cháu thiếu nhi là con của CBCC đoàn viên 1.700.000đ/34 cháu.

lượng; các chính sách an sinh xã hội được bảo đảm. Công tác cải cách hành chính mang lại hiệu quả tích cực. Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo được thực hiện kịp thời, đúng quy định. Quốc phòng, an ninh được giữ vững, ổn định; trật tự an toàn xã hội được bảo đảm. Công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng được tăng cường; chú trọng nâng cao tinh thần trách nhiệm, năng lực lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu. Công tác cán bộ thực hiện đúng quy trình, quy định.. Công tác kiểm tra, giám sát được thực hiện theo đúng nội dung, kế hoạch đề ra. Công tác dân vận được quan tâm, chỉ đạo sát với tình hình thực tiễn tại địa phương. Hoạt động của mặt trận và các đoàn thể ngày càng nâng cao về chất lượng, hiệu quả mang lại thiết thực.

Tuy nhiên, do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19 và thiên tai đã tác động đến nhiều mặt của đời sống kinh tế - xã hội. Một số nhiệm vụ chưa đạt yêu cầu đề ra, đời sống của người dân gặp nhiều khó khăn. Việc triển khai các dự án khoa học, công nghệ, ứng dụng công nghệ cao trong nông nghiệp chưa thật sự hiệu quả; chưa xây dựng được sản phẩm OCOP. Công tác quản lý đất đai, trật tự xây dựng cơ bản tuy được chỉ đạo quyết liệt nhưng vẫn còn hạn chế, tình trạng lấn chiếm lòng lề đường vẫn còn xảy ra. Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội chưa cao. Công tác giảm nghèo chưa mang tính bền vững. Trật tự an toàn xã hội còn tiềm ẩn những yếu tố phức tạp. Công tác thông tin, báo cáo, phối hợp thực hiện nhiệm vụ chung giữa các bộ phận hiệu quả chưa cao. Vai trò nêu gương của một số đồng chí cán bộ, đảng viên chưa cao, chấp hành quy chế làm việc chưa nghiêm, năng lực công tác hạn chế. Chất lượng, hiệu quả công tác vận động quần chúng của mặt trận - đoàn thể vẫn còn có mặt hạn chế; các mô hình, điển hình về cách làm hay, hiệu quả còn thiếu, ít được nhân rộng. Công tác giám sát của Mặt trận và các đoàn thể đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của cán bộ, đảng viên chưa rõ nét.

II. Mục tiêu và một số chỉ tiêu chủ yếu năm 2023

1. Mục tiêu

Tập trung khai thác tốt các tiềm năng, lợi thế, đồng thời huy động mọi nguồn lực để phát triển kinh tế - xã hội. Huy động tổng hợp các nguồn lực để thực hiện có hiệu quả kế hoạch xây dựng đô thị văn minh. Thực hiện các giải pháp nhằm giảm nghèo bền vững, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho Nhân dân. Phát triển giáo dục và đào tạo, nâng cao chất lượng y tế, đẩy mạnh ứng dụng khoa học - công nghệ vào sản xuất và đời sống. Đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động bộ máy quản lý hành chính nhà nước. Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Kết hợp phát triển kinh tế - xã hội với củng cố quốc phòng, an ninh, bảo đảm trật tự an toàn xã hội. Xây dựng Đảng bộ trong sạch vững mạnh; kiện toàn, tập trung nâng cao chất lượng sinh hoạt ở các chi bộ trực thuộc. Phát huy dân chủ, nâng cao tỷ lệ tập hợp quần chúng và đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, vận động.

2. Các chỉ tiêu chủ yếu năm 2023

2.1. Các chỉ tiêu về kinh tế - xã hội

- Tổng diện tích gieo trồng: 621 ha.
- Tỷ lệ thu ngân sách nhà nước trên địa bàn đạt 100% kế hoạch thị xã giao.

- Tỷ lệ học sinh hoàn thành chương trình tiểu học và tốt nghiệp THCS: 100%

- Tỷ lệ huy động trẻ em trong độ tuổi đến trường: 100%
- Tỷ lệ gia đình văn hóa: 89,61%
- Tỷ lệ tổ dân phố văn hóa: 80%
- Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên: 1,05%
- Tỷ lệ hộ nghèo: 1,25%
- Tỷ lệ hộ cận nghèo: 3,76%
- Tỷ lệ tham gia bảo hiểm y tế: 91,01%
- Tỷ lệ tham gia bảo hiểm xã hội: 23,97%
- Tỷ lệ tham gia bảo hiểm thất nghiệp: 18,33%
- Tỷ lệ hộ dân đăng ký tham gia đốt rác thải: 83,5%
- Tỷ lệ xây dựng lực lượng DQTV đạt 100%
- Tỷ lệ giao quân năm 2023: 100%
- Tỷ lệ lao động qua đào tạo: 64%

2.2- Về xây dựng Đảng

- Tỷ lệ kết nạp đảng viên/trên tổng số đảng viên đầu nhiệm kỳ: 4 % (5 người/năm).

- Tỷ lệ đảng viên đạt mức hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên 80%.
- Tỷ lệ chi bộ trực thuộc hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên 80%.

III- Một số nhiệm vụ và giải pháp năm 2023

1. Tập trung quán triệt, triển khai thực hiện tốt Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020-2025. Tập trung triển khai đạt và vượt các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh năm 2023. Phát triển nông nghiệp, tiểu thủ công nghiệp và thương mại dịch vụ, chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi và nhân rộng các mô hình hiệu quả, năng suất cao. Chủ động các giải pháp phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi. Đẩy mạnh ứng dụng khoa học, kỹ thuật vào sản xuất và triển khai các dự án khoa học, công nghệ mang lại hiệu quả cho người dân. Tập trung thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 03-NQ/TU, ngày 14 tháng 4 năm 2021 về tập trung xây dựng kết cấu kinh tế - xã hội đồng bộ hướng tới đô thị loại III, giai đoạn 2021-2025 và Nghị quyết số 04-NQ/TU, ngày 21 tháng 7 năm 2021 về chuyển đổi cơ cấu cây trồng, hình thành vùng nguyên liệu cho các nhà máy chế biến trên địa bàn tỉnh, góp phần nâng cao thu nhập cho người dân của Ban Chấp hành Đảng bộ thị xã và Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP).

2. Tăng cường công tác quản lý đất đai, bảo vệ môi trường và chỉnh trang, quản lý trật tự đô thị, trật tự xây dựng. Xử lý nghiêm đối với các tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm theo quy định của pháp luật.

Phấn đấu thu ngân sách đạt và vượt chỉ tiêu cấp trên giao; nuôi dưỡng và khai thác tốt các nguồn thu, chống thất thu và thực hiện chi tiết kiệm.

3. Tiếp tục củng cố và nâng cao chất lượng công tác y tế cơ sở; chủ động phòng, chống dịch bệnh nguy hiểm ở người. Nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân; duy trì tốt các chương trình mục tiêu Quốc gia về y tế tại cộng đồng. Nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về an toàn vệ sinh thực phẩm. Nâng cao tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế. Chú trọng nâng cao chất lượng giáo dục - đào tạo; Bồi dưỡng cán bộ, giáo viên, viên chức đáp ứng chương trình giáo dục phổ thông 2018

theo lộ trình; quản lý, sử dụng có hiệu quả cơ sở vật chất, trường lớp, trang thiết bị dạy và học; tăng cường công tác huy động học sinh đến trường, duy trì sĩ số học sinh. Thu hút học sinh trên địa bàn phường về học tại trường TH&THCS Lê Văn Tám. Rà soát nhu cầu của học sinh để thực hiện xây dựng Trường mầm non tư thục.

Thực hiện có hiệu quả các chính sách an sinh xã hội; quan tâm, tạo điều kiện thuận lợi cho người nghèo tiếp cận với mọi nguồn lực xã hội và thực hiện tốt phương châm “Nhà nước hỗ trợ, cộng đồng giúp đỡ, hộ nghèo vươn lên”; đồng thời, tập trung nguồn lực phấn đấu đến cuối năm 2023 tỷ lệ hộ nghèo trên địa bàn phường giảm còn 1,45% (theo chuẩn nghèo giai đoạn 2021 - 2025). Đẩy mạnh công tác phối hợp đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho lao động phổ thông. Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về tôn giáo, bảo đảm hoạt động của các tôn giáo tuân thủ đúng quy định của pháp luật và quyền tự do tín ngưỡng của Nhân dân.

4. Tổ chức thực hiện tốt các nhiệm vụ quốc phòng, an ninh theo kế hoạch. Chủ động nắm chắc tình hình, đấu tranh vô hiệu hóa âm mưu chống phá của các thế lực thù địch, giữ vững ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Xây dựng các văn kiện, kế hoạch tổ chức diễn tập theo đúng quy định và đạt loại khá trở lên. Đẩy mạnh các biện pháp phòng ngừa, tấn công, trấn áp các loại tội phạm và tuần tra, kiểm soát, kiềm chế tai nạn giao thông. Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền trong việc tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, không để xảy ra khiếu kiện đông người, vượt cấp, gây mất an ninh, trật tự. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tập trung phổ biến, tuyên truyền các chỉ thị, nghị quyết mới ban hành của Trung ương, của Tỉnh ủy, Thị ủy về lĩnh vực phòng, chống tham nhũng.

5. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến, quán triệt kịp thời, có hiệu quả các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đến cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân. Tập trung thực hiện tốt Nghị quyết Đại hội Đảng bộ phường lần thứ XV, Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp gắn với việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII), Kết luận số 21-KL/TW, ngày 25 tháng 10 năm 2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về *đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”* trong nội bộ, Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15 tháng 5 năm 2016 và Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18 tháng 5 năm 2021 của Bộ Chính trị. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát đảng viên chấp hành quy định điều lệ đảng. Chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả các chỉ thị, nghị quyết của cấp trên. Chú trọng nâng cao chất lượng hoạt động của đội ngũ tuyên truyền viên. Tăng cường công tác định hướng hoạt động tuyên truyền trên địa bàn phường; chủ động đấu tranh, phản bác các thông tin xấu, độc, xuyên tạc của thế lực thù địch.

Kịp thời kiện toàn, nâng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của cấp ủy, tổ chức đảng, chú trọng chất lượng sinh hoạt đảng bộ, chi bộ thường kỳ, sinh hoạt chuyên đề bảo đảm thực chất, hiệu quả. Tăng cường chỉ đạo công tác phát triển

đảng viên. Thực hiện nghiêm công tác bảo vệ chính trị nội bộ; công tác đánh giá, quy hoạch, đào tạo, quản lý, sử dụng cán bộ, đảng viên theo quy định.

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát trong Đảng, triển khai thực hiện toàn diện các nhiệm vụ theo quy định của Điều lệ Đảng, bảo đảm hoàn thành theo chương trình kiểm tra, giám sát năm 2023 đề ra. Chủ động phát hiện, xử lý kịp thời tổ chức đảng, đảng viên khi có dấu hiệu vi phạm. Tập trung giải quyết dứt điểm đơn, thư khiếu nại, tố cáo, các vấn đề dư luận xã hội quan tâm, bức xúc, nổi cộm. Chủ trọng công tác thi đua, khen thưởng.

Tăng cường chỉ đạo công tác dân vận của hệ thống chính trị, chú trọng công tác dân vận chính quyền trong việc vận động Nhân dân tham gia thực hiện các chủ trương phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh trên địa bàn.

Tiếp tục thực hiện nghiêm túc tập trung dân chủ, tự phê bình và phê bình và Quy chế làm việc của Ban Chấp hành Đảng bộ phường, Ban Thường vụ Đảng ủy khóa XV, nhiệm kỳ 2020 - 2025, bảo đảm sự đoàn kết, thống nhất trong tập thể Ban Thường vụ Đảng ủy. Nâng cao hơn nữa tinh thần trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, kịp thời giải quyết các vấn đề nhạy cảm, phát sinh ngay từ tổ dân phố.

6. Hội đồng nhân dân phường tiếp tục nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động, chất lượng công tác giám sát và tiếp xúc cử tri; kịp thời nắm bắt tình hình, dư luận xã hội; theo dõi, đôn đốc Ủy ban nhân dân phường trả lời và giải quyết kịp thời các ý kiến, kiến nghị của cử tri. Tổ chức tốt các kỳ họp theo luật định và giao ban định kỳ hàng quý. Phát huy tốt vai trò, chức năng, nhiệm vụ của các đại biểu hội đồng nhân dân phường.

7. Ủy ban nhân dân phường tăng cường công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực; nâng cao chất lượng công tác cải cách hành chính. Nâng cao năng lực quản lý, điều hành và trách nhiệm của người đứng đầu chính quyền trong triển khai thực hiện nhiệm vụ chính trị được giao và tinh thần, thái độ phục vụ Nhân dân của cán bộ, đảng viên, công chức. Giải quyết tốt chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức và các đối tượng được thụ hưởng theo quy định của Nhà nước. Thực hiện nghiêm công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; làm tốt công tác tiếp công dân, giải quyết kịp thời đơn, thư khiếu nại, tố cáo, những vụ việc phát sinh ngay tại tổ dân phố. Chỉ đạo Hội nạn nhân chất độc da cam điôxin tổ chức Đại hội nhiệm kỳ 2023-2028.

8. Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội phường tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động, nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân và củng cố, xây dựng tổ chức vững mạnh; phát huy tốt vai trò giám sát và phản biện xã hội, tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính

quyền và đối thoại với Nhân dân, nhất là những vấn đề dư luận xã hội quan tâm. Chủ động nắm chắc tình hình, kịp thời tham mưu cấp ủy, chính quyền chỉ đạo giải quyết ngay những vấn đề nảy sinh, nhất là các vấn đề nhạy cảm, quyền và lợi ích chính đáng của Nhân dân. Chỉ đạo tổ chức thành công Đại hội Hội Nông dân và công đoàn phường nhiệm kỳ 2023 - 2028.

Nơi nhận:

- Thường trực Thị ủy,
- Ủy ban Kiểm tra Thị ủy,
- Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân phường,
- Mặt trận và các đoàn thể phường,
- Các Chi bộ trực thuộc,
- Lưu VP Đảng ủy.

T/M BAN CHẤP HÀNH

BÍ THƯ



Nguyễn Thị Ngọc

